

اعتبار نامه‌ای مستند به گذشته

نوشته پیرو باروچی

مؤسسات سیاسی و فرهنگی و همچنین شرکت‌های صنعتی و اقتصادی و بانکها غالباً به بازنگری گذشته خود نیاز دارند، شاید به این منظور که در تاریخچه پیشین خود راهی برای غلبه بر مشکلات کنونی بیابند. علاقه شدید کنونی مؤسسات به داشتن آرشیوهایی که نشان دهنده سوابق فعالیتهای تجاری آنهاست احتمالاً ناشی از همین امر است. چنین آرشیوهایی قادر است یک مؤسسه تجارتي را جهت آگاهی از ریشه‌های خود، که علی‌رغم تعلق به گذشته هنوز واجد اهمیت است، یاری دهد.

بانک مونتهدی پاچی در سی‌ینا نمونه‌ای از این پدیده است. مونتهدی پاچی یکی از مؤسسات اعتباری پیشرو ایتالیاست و سرپرستی یک گروه عمده مالی متشکل از پنج بانک را عهده‌دار است. این مؤسسه دارای تاریخچه‌ای پرماجرا است که به پنج قرن پیش بر می‌گردد. در آرشیوی که با دقت و وسواس تنظیم گردیده سوابق مربوط به سالهای ۱۵۶۵ الی ۱۸۷۲ نگاهداری می‌شود.

امروزه این اطلاعات در پالازو دلاروکا سالیمنی در سی‌ینا و جنب اداره مرکزی بانک محافظت می‌شود. این مخزن اصلی بالغ بر ۳۳۰ متر قفسه را در خود جای داده است. در سالن بزرگ پالازو اشیاء گرانبهایی در ارتباط با حیات بانک از مهرها (قدیمی‌ترین آنها به قرن شانزدهم برمی‌گردد) گرفته تا

اعتبارنامه‌ها (برخی مربوط به قرن هفدهم) و نیز مبادله نامه‌های قدیمی به نمایش گذاشته شده است. اغلب اسناد بستی مربوط به بعد از سال ۱۸۷۲ در اماکن دیگر بانک نگاهداری میشود.

واقعاً عجیب می‌نماید که سابقه ابتدایی آرشیو بانک مونتهدی پاچی در جایی جدا از آن قرار گرفته باشد. دلیل این امر پراکندگی در آرشیو یا از میان رفتن بخشی از آن نیست، بلکه ناشی از وضعیت ویژه‌ای است که در بانک در آن تأسیس گردید. مونتهدی پاچی در سال ۱۴۷۲ به ابتکار جمهوری آزاد سی‌ینا تأسیس گردید و بعنوان مؤسسه‌ای دولتی شروع بکار کرد و به نحوی منظم به امور خود پرداخت. در نتیجه اسناد و مدارک بانک از تاریخ استقلال سیاسی سی‌ینا تا سال ۱۵۵۵ همراه با اسناد رسمی کشور عملکرد داشته و سپس با آنها در اداره کل ثبت اسناد آنجا بایگانی شده است. ماهیت همگانی بودن بانک بهنگام تأسیس و در طول سالهای نخستین فعالیتش حتی پس از اینکه سی‌ینا استقلال خود را از دست داد مورد تأیید قرار گرفت و میدیچی‌های فلورانس نیز آن را به رسمیت شناختند. بانک مزبور از آن زمان به بعد شدیداً در فعالیتهای اجتماعی و اقتصادی ایتالیا شرکت داشته است.

فعالیتهای انجام شده پس از وقوع اصلاحات در سال ۱۵۶۸ که بانک با استقلال امور اداری خود است

یافت بطور کامل در آرشیوی که منظمأ از سال ۱۵۶۸ تاکنون نگهداری گردیده موجود است و با الحاق صندوق پس‌انداز در سال ۱۸۳۳ و اداره دارائی توسعه بیشتری پذیرفت.

یکپارچگی ایتالیا که یکی از نتایج آن توسعه دامنه فعالیتهای بانک بود، آغازگر تغییراتی سازمانی درون و بیرون بانک گردید. از ۱۸۷۲ به دنبال ایجاد تغییراتی در موقعیت حقوقی بانک تشکیلات آن تغییر یافت و به چندین واحد سرمایه‌گذاری اقتصادی - تجاری مستقل تقسیم گردید.

امروزه آرشیو تاریخی مونتهدی پاچی یکی از بخش‌های بااهمیت است که اختصاص به تهیه و تنظیم انبوهی از اسناد و مدارک بسیار باارزش دارد و بعنوان مرجع اطلاعاتی تحقیقات دانشگاهی در زمینه تاریخچه اقتصادی ایتالیا مورد توجه می‌باشد و از لحاظ کمیت و تنوع پیوسته در حال رشد است.

پیرو باروچی اهل ایتالیا، از سال ۱۹۸۳ ریاست بانک مونتهدی پاچی و اداره دارائی سی‌ینا را به عهده دارد. قبلاً در دانشگاههای سی‌ینا و فلورانس اقتصاد تدریس می‌کرد. وی عضو جامعه اقتصاددانان آمریکا و بریتانیا و نویسنده آثاری چند در زمینه مسایل اقتصادی است.

دو سند تاریخی که در آرشیوهای تاریخی مونتهدی پاچی سی‌ینا در ایتالیا نگاهداری می‌شود. سمت چپ: یک نمونه اعتبارنامه بانکی صادره در سال ۱۶۲۴. سمت راست: نخستین نمونه شناخته شده (۱۶۴۶) اعتبارنامه چایی.

